

ภาพรวมธุรกิจ

ภาพรวมธุรกิจโครงข่ายโทรคมนาคมในประเทศไทยยังคงมีการแข่งขันกันสูงอย่างต่อเนื่อง โดยที่การเติบโตของรายได้จากค่าบริการจะเพิ่มสัดส่วนมาจากรายได้จากความต้องการการรับส่งข้อมูลและการให้บริการสนับสนุนด้านเทคโนโลยีเพื่อให้ก้าวทันโลกยุคดิจิทัล รวมถึงการวิเคราะห์ข้อมูล Big Data เทคโนโลยี 5G บนเครือข่ายไร้สาย เทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (AI) และการให้บริการเทคโนโลยีอินเทอร์เน็ตที่เชื่อมอุปกรณ์และเครื่องมือต่างๆ (IoT) ด้วยเหตุนี้ บริษัทฯจึงได้มองเห็นโอกาสที่จะนำเสนอบริการต่างๆเพื่อรองรับแนวโน้มเหล่านี้ในระยะยาว

บริษัทฯได้รับรู้การเติบโตแบบก้าวกระโดดจากธุรกิจให้บริการโดยตรงแก่องค์กรธุรกิจ (direct enterprise market) พร้อมทั้งนำเสนอบริการที่มีรูปแบบสร้างสรรค์รวมถึงองค์ประกอบที่ตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้าแบบครบวงจร และเพื่อต่อยอดการนำเสนอบริการที่เพิ่มคุณค่าให้กับลูกค้าเสมอมา บริษัทฯมีความมุ่งมั่นที่จะพัฒนาปรับปรุงคุณภาพและเสถียรภาพโครงข่ายรวมทั้งมาตรฐานบริการที่ดีที่สุดเพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าในระดับที่พึงพอใจ นอกจากนี้ บริษัทฯได้ริเริ่มโครงการปรับปรุงประสิทธิภาพด้านต้นทุนและให้ความสำคัญต่อการตอบสนองอย่างรวดเร็วในแต่ละตลาดที่มีการเปลี่ยนแปลงอยู่เสมอ จากการทำบริษัทฯมีมุมมองต่อพื้นฐานทางธุรกิจที่แข็งแกร่ง จึงได้มุ่งเน้นไปที่การสร้างรากฐานที่ยั่งยืนจากการลงทุนในด้านนวัตกรรมและการปรับปรุงประสิทธิภาพของการดำเนินงานเพื่อสร้างผลกำไรในระยะยาวต่อไป

สำหรับผลประกอบการไตรมาสที่ 3/2561 บริษัทฯมีผลกำไรเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน มี EBITDA และกำไรสุทธิเป็น 162.8 ล้านบาท และ 15.6 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งผลกำไรที่เพิ่มขึ้นนั้นมาจากการลดต้นทุนค่าใช้จ่ายและการริเริ่มโครงการบริหารต้นทุนค่าใช้จ่ายเพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อบริษัท แม้ว่ารายได้ของบริษัทฯปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3/2560 ก็ตาม

ในส่วนผลการดำเนินงานสำหรับช่วง 9 เดือนของปี 2561 EBITDA เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.7 หรือเท่ากับ 496.0 ล้านบาท เนื่องจากต้นทุนดำเนินการที่ลดลงและการลดผลกระทบจากรายได้ที่ลดลง ในส่วนของกำไรสุทธิมีการปรับตัวลดลงเท่ากับ 49.2 ล้านบาท เนื่องมาจากค่าเสื่อมราคา ค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีที่เพิ่มขึ้นเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ภาพรวมผลประกอบการไตรมาสที่ 3/2561

รายได้รวม

ในไตรมาส 3/2561 มีรายได้จากการให้บริการเป็นจำนวน 327.1 ล้านบาท ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.8 จากไตรมาสที่ผ่านมาเนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น แต่รายได้รวมยังคงลดลงร้อยละ 4.3 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการลดลงในกลุ่มลูกค้าจากวงจรระหว่างประเทศ แม้ว่าจะมีรายได้จากกลุ่มลูกค้าในประเทศจะเพิ่มขึ้นมาชดเชยก็ตาม

รายได้อื่นมีจำนวน 0.4 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่ผ่านมา และ ไตรมาสเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 6.6 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 2 แต่มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 3.2 ล้านบาทในไตรมาสที่ 3 และกำไรจากการขายอุปกรณ์โครงข่ายที่ลดลง

ต้นทุนบริการและขาย

ต้นทุนบริการและขายในไตรมาส 3/2561 มีจำนวน 214.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 จากไตรมาสที่ผ่านมา จากค่าใช้จ่ายในการซ่อมบำรุงและค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์โครงข่ายจากการขยายโครงข่ายเพื่อให้บริการกลุ่มลูกค้าในประเทศที่เพิ่มขึ้น แต่มีผลลดลงร้อยละ 6.3 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการบริหารและจัดการต้นทุนที่ดีของบริษัทฯ

สำหรับช่วง 9 เดือนของปี 2561 ต้นทุนบริการและขายมีจำนวน 648.0 ล้านบาท ปรับลดลงร้อยละ 3.9 เนื่องจากการลดลงของค่าเช่าวงจรรีสือสาร การลดลงของต้นทุนค่าธรรมเนียมใบอนุญาตของบริษัทฯ รวมถึงผลจากการบริหารและการจัดการต้นทุนของบริษัทฯ หักด้วยการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาของอุปกรณ์โครงข่าย

ค่าใช้จ่ายบริการและบริหาร (S&A)

ค่าใช้จ่ายบริการและบริหารในไตรมาส 3/2561 มีจำนวน 71.0 ล้านบาทปรับลดลงร้อยละ 20.6 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา อันเป็นผลจากต้นทุนการบริหารงานที่ปรับลดลงอันเนื่องมาจากการบริหารและจัดการเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของต้นทุนและค่าใช้จ่ายของบริษัทฯ ในช่วงหลายไตรมาสก่อนหน้า ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเพิ่มขึ้นเล็กน้อยที่ร้อยละ 0.9 เทียบกับไตรมาส 2/2561 จากค่าใช้จ่ายบริการที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายบริการและบริหารในช่วง 9 เดือนของปี 2561 ปรับลดลงร้อยละ 17.9 ด้วยเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

EBITDA และกำไรสุทธิ

เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา EBITDA ของบริษัทเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.0 เนื่องจากการลดลงของต้นทุนการดำเนินการ ในขณะที่กำไรสุทธิของบริษัทฯปรับเพิ่มขึ้นสูงกว่าร้อยละ 100 เนื่องจากการลดลงของต้นทุนบริการและขาย รวมถึงดอกเบี้ยจ่ายของบริษัทฯด้วย

เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา บริษัทฯมี EBITDA และกำไรสุทธิ ลดลงร้อยละ 5.9 และ 22.9 ตามลำดับ มีผลมาจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ลดลง โดยได้กล่าวถึงแล้วในส่วนของรายได้ และต้นทุนบริการและขายที่สูงขึ้น หากไม่รวมผลกระทบจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 6.6 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2 และผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 3.2 ล้านบาทในไตรมาสที่ 3 บริษัทฯจะมี EBITDA และกำไรสุทธิที่สูงขึ้น

สำหรับช่วง 9 เดือนแรกของปี 2561 บริษัทฯมี EBITDA เท่ากับจำนวน 496.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.7 ในขณะที่กำไรสุทธิของบริษัทฯ มีจำนวน 49.2 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.9 เนื่องจากค่าเสื่อมราคา ดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้ที่เพิ่มสูงขึ้น เทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา

งบกำไรขาดทุน (หน่วย : ล้านบาท)	จำนวนเงิน			เปลี่ยนแปลง		จำนวนเงิน		เปลี่ยนแปลง (%) YoY
	ไตรมาส 3/60	ไตรมาส 2/61	ไตรมาส 3/61	(%) QoQ	(%) YoY	9 เดือน ปี 60	9 เดือน ปี 61	
รายได้								
รายได้จากการให้บริการและการขาย	342.0	324.6	327.1	0.8%	-4.3%	1,064.4	992.4	-6.8%
รายได้อื่น	1.9	8.3	0.4	-95.5%	-80.8%	3.1	12.1	>100%
รวมรายได้	343.9	332.9	327.5	-1.6%	-4.8%	1,067.5	1,004.5	-5.9%
ต้นทุนการให้บริการและขาย (ไม่รวมค่า เสื่อมราคาฯ)	(119.9)	(102.6)	(106.5)	3.8%	-11.2%	(368.1)	(327.1)	-11.1%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(109.3)	(106.5)	(108.4)	1.8%	-0.8%	(306.2)	(321.0)	4.8%
รวมต้นทุนการให้บริการและการขาย	(229.2)	(209.1)	(214.9)	2.8%	-6.3%	(674.3)	(648.0)	-3.9%
ค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร (ไม่ รวมค่าเสื่อมราคาฯ)	(74.6)	(57.4)	(58.2)	1.5%	-22.0%	(225.8)	(181.4)	-19.6%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(14.9)	(13.0)	(12.8)	-1.9%	-14.0%	(43.3)	(39.5)	-8.7%
รวมค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	(89.5)	(70.4)	(71.0)	0.9%	-20.6%	(269.0)	(220.9)	-17.9%
กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	25.2	53.4	41.6	-22.2%	64.9%	124.2	135.5	9.1%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(25.2)	(24.6)	(23.9)	-3.2%	-5.5%	(66.8)	(74.1)	11.0%
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	3.3	(8.6)	(2.1)	-75.1%	<-100%	(6.2)	(12.2)	97.2%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	3.2	20.2	15.6	-22.9%	>100%	51.2	49.2	-3.9%
<i>อัตรากำไรสุทธิ</i>	<i>0.9%</i>	<i>6.1%</i>	<i>4.8%</i>			<i>4.8%</i>	<i>4.9%</i>	

EBITDA (หน่วย : ล้านบาท)	จำนวนเงิน			เปลี่ยนแปลง		จำนวนเงิน		เปลี่ยนแปลง (%) YoY
	ไตรมาส 3/60	ไตรมาส 3/60	ไตรมาส 3/60	(%) YoY	(%) YoY	9 เดือน ปี 60	9 เดือน ปี 61	
EBITDA								
กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	25.2	53.4	41.6	-22.2%	64.9%	124.2	135.5	9.1%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	124.2	119.5	121.2	1.4%	-2.4%	349.5	360.5	3.2%
EBITDA	149.4	173.0	162.8	-5.9%	9.0%	473.6	496.0	4.7%
<i>EBITDA Margin</i>	<i>43.4%</i>	<i>52.0%</i>	<i>49.7%</i>			<i>44.4%</i>	<i>49.4%</i>	

งบแสดงฐานะการเงินและกระแสเงินสด

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,541.2 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7.9 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2560

บริษัทมีอุปกรณ์โครงข่าย ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 3,289.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6.8 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เนื่องจากการรับรู้ค่าเสื่อมราคา

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดมีจำนวน 834.2 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 13.9 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน และค่าใช้จ่ายในการลงทุนตามปกติของบริษัท

หนี้สินรวมมีจำนวน 2,237.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 16.4 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ และเจ้าหนี้การค้าของบริษัท

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมมีจำนวน 2,303.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.3 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เนื่องจากกำไรจากผลประกอบการที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D / E) เท่ากับ 0.97 เท่า

หน่วย : ล้านบาท	ณ 31 ธ.ค. 60	ณ 30 ก.ย. 61
สินทรัพย์		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	969.3	834.2
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	197.5	192.7
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	110.2	110.4
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,277.0	1,137.4
อุปกรณ์โครงสร้าง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	3,529.5	3,289.4
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	123.0	114.5
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,652.4	3,403.8
รวมสินทรัพย์	4,929.4	4,541.2
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		
เจ้าหนี้การค้า	321.7	193.3
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี/เงินกู้ยืมระยะสั้น	384.7	317.0
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	46.8	41.2
รวมหนี้สินหมุนเวียน	753.2	551.5
เงินกู้ยืมระยะยาว	1,205.8	979.7
หุ้นกู้	658.2	659.1
หนี้สินระยะยาวอื่น	60.2	47.0
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,924.3	1,685.9
รวมหนี้สิน	2,677.5	2,237.4
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,252.0	2,303.8
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,929.4	4,541.2

หน่วย : ล้านบาท	ณ 30 ก.ย. 60	ณ 30 ก.ย. 61
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	323.3	363.8
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(399.7)	(204.4)
กระแสเงินสดอิสระ	(76.4)	159.4
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	60.5	(294.5)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น/ (ลดลง)	(15.9)	(135.1)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	81.4	969.3
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	65.5	834.2